Hattâ Ortaçağ İslâm ülkelerinin aydın dünyası, nazarî de olsa kadının kadılık vazifesi görmesini bile yadırgamamıştır. Abû Hanîfa kadınların tanıklıklarının kabul edildiği dâvalarda kadılık edebileceklerini söylemiştir. Abû Carîr Tabarî ise kadınların her dâvada kadılık etmelerinin mümkün olduğunu kabul etmiştir. Hicrî 593/1196-7 ölen Ali ibni *Mürğânî*'nin Şerhu Feth il-Kadîr adlı kitabında kısas ve hadd cezalarından başka her hususta kadının kadı olabileceğine işaret edilmiştir².

¹ Bk. Bahriye ÜÇOK, İslâm Devletlerinde Kadın Hükümdarlar, Ankara 1965. S. 11-3.

² Bk. Alfred v.

Sitt al-Mük İbn Davvâs'ı vezir tayin etti ve onu bir çok da nimetlere garketti; kısa zamanda karışıklıkları ve huzursuzlukları ortadan kaldırdı, sükûneti temin etti¹³.

Sitt al-Mülk'ün dört yıl kadar nâibelik ettiği muhakkak gibidir.

Kahire'de birçok karışıklıklara sebep olan ve aylıklı yabancı askerlerin disiplinsizliğini meydana çıkaran müthiş kıtlık günlerinde (H. 415-M. 1024-5) onun adına raslamıyoruz. Bu yıllardadır ki, o zamana kadar pek büyük bir müsamaha ile karşılanan Mâlikîler Mısır'dan çıkarıldılar. Halife bu durumla hiç ilgilenmedi. Zevk, safa ve eğlenceler içinde vakit geçirmeğe koyuldu. Cuvaynî'nin ifadesine göre, Halife'yi korumakla görevli Nasîm adında biri -ki hazinedarı- köleleri vasıtasıyla önce Halife'yi, sonra da halasını öldürtmüştür. Bu olayın 415 H. de geçtiği tahmin olunmaktadır.

Al-Zâhir'den sonra yerine geçen al-Mustaşır (420/1029)'a, babasının zenci câriyesi yani al-Mustaşır'ın zenci olan annesi bir müddet nâibelik etmiştir. Saltanatı şevketsiz fakat uzun süren al-Mustaşır'ın (1036 - 1094) zamanında artık Fâtımîlerin zevâli yaklaşmıştı. Önceleri ihtişamlı günler geçiren halife sarayı, sonraları zenci nâibenin isteği üzerine sarayı dolduran Zencilerle Türklerin bir savaş yeri haline geldi.

İran'ın Kirman bölgesinde kurulmuş olan Kutluk Devletinin hükümdarı Barağ Hâcib'in gözdesi veya karısı olduğu halde, daha sonra Barağ'ın kardeşi Hamitbur (Cintimur) Tayangu'nun oğlu Kuşb al-Dîn ile de evlenen Türkân Hatun²¹ eşi Kuşb al-Dîn Sultanın elde ettiği başarılarında büyük rol oynamıştı. Kuşb al-Dîn 654/1256 yılında giriştiği sınır savaşlarından dönünce Kutluk Türkân'dan Padişah Hâton, başka bir karısından da Soyurgatmış Sultan adını alan bir oğlunu dünyaya gelmiş buldu. 655/1257 yılında Kuşb al-Dîn öldüğü zaman Kirman'ın ileri gelen emîrleri ile Mogol yüksek şahsiyetlerinden bazılarının hazır bulunduğu bir meclis Türkân Hâton'un hükümdarlığı hususunda oybirliğine vardılar.

²¹ Bk. Türk Hukuk Tarihi Dergisi, C. I. TURAN, Osman, "Türkân değil Terken" yazısına.

²² RAŞİD AL-DİN, Câmi' al-Tavârih, II., S. 403'te "Hülegü 662'de Türkân Hâton'un Kirman hükümdarlığını tanıdı" demektedir.

geçmesini ve çocuklar büyüyünceye kadar devletin bütün işlerine bakmasını uygun gördü²³.

655/1257 Yılından sonra Türkân Hâtun, üvey oğlu Sultan Haccâc'ın küçük olmasından istifade edip bütün memleket işlerini eline aldı. Saltanat resmen Sultan Haccâc üzerine ise de hükümdarlık fiilen Türkân Hâtun'un elinde idi²⁴. Birçok yıllar Türkân Hâtun ile üvey oğlu Haccâc Sultan öz ana oğul gibi birbirlerine saygı ve sevgi duyguları içinde yaşadılar.